

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 3/2023: Vestnordisk Råd henstiller til regeringerne i Færøerne, Grønland og Island

- at de vestnordiske miljøministre afholder møde i 2024
- at de vestnordiske miljøministre udveksler erfaringer i forhold til landenes strategiske tilgang til reduceret madspild
- at de vestnordiske miljøministre drøfter sammenhørende tiltag for at mindske madspild og dermed bidrage til øget fødevarerforsyningsikkerhed i Vestnorden.

(Doris J. Jensen, politisk ordfører, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut for det fremsatte forslag.

Det er et væsentligt emne der bringes op, og som er en prioritet for Naalakkersuisut. Globalt har madspild enorme miljømæssige konsekvenser. Blandt andet fordi fødevarerproduktion og -transport er emissionstunge sektorer, og miljøpåvirkningen bliver kun større når en andel af råvarer blot går tabt eller spildt. Dette gælder især fødevarer fra vores samhandelslande. Fødevarer kommer langvejs fra, desuden udfordres de af logistiske forsinkelser, som kan medføre at de friske råvarer allerede er blevet fordærvet ved ankomst til butikkerne.

Naalakkersuisut har besluttet at kortlægge hvordan vores fødevarer bedre kan udnyttes. Det er nemlig et af fokuspunkterne for den kommende selvforsyningsstrategi. Strategien vil blandt andet undersøge muligheder for udnyttelse af restaffald fra fødevarerproduktion. Selvforsyningsstrategien vil forholde sig til hvilke tiltag der kan bidrage til at sikre en mere optimalt cirkulær og bæredygtig grønlandsk produktionskæde, hvor *alt* af vores ressourcer udnyttes.

Naalakkersuisut anerkender, at der er stor værdi i øget samarbejde, vidensdeling og erfaringsudvikling med de øvrige Vestnordiske lande. For bekæmpelse af madspild kræver en fælles indsats, da det er en global udfordring. Der er dog behov for først at kigge på madspild lokalt, før vi skuer mod andre lande.

På baggrund af dette, vurderer Naalakkersuisut at emnet først bør behandles lokalt. I den henseende har Naalakkersuisut til hensigt at kontakte detailkæderne samt lokale Brætter for at få data og tal på Grønlands madspild, samt for at få et overblik over hvilke tiltag der allerede er i gang. Igennem denne dialog med detailkæderne og Brætter vil Naalakkersuisut skabe grundlag og overblik i forhold til madspild i Grønland.

Naalakkersuisut mener, at det på sigt vil give mening at udveksle erfaringer om madspild med vores Vestnordiske naboer, men lad os først danne et overblik her først i vort land.

Naalakkersuisut indstiller på den baggrund at beslutningsforslaget forkastes.